

Doktorandenliste aller in Konstanz abgeschlossenen Dissertationen

1982	
Eckhart, Udo	Entlastung des Verkehrs nach Art. 74 EKG
Fritzemeyer, Verena	Internationale privatrechtliche Anerkennungs- und Substitutionsprobleme bei Mobiliarsicherheit
Goerke, Eberhardt	Kollisionsrechtliche Probleme internationaler Garantien
Schwenfer-Lipp, Regine	Die französische Zivilrechtsgesellschaft der Freiberufler
1984	
Dölle, H.-Chr.	Beteiligung der Gesellschaft bürgerlichen Rechts an einer GmbH

Doktorandenliste aller in Köln abgeschlossenen Dissertationen

1985	
Tönnies, Ralf	Staatshaftung für Versicherungsaufsicht. Zugleich ein Beitrag zur Klärung des Begriffs der Drittbezogenheit i.S.d. § 839 BGB
1986	
Büsken, Rainer	Haftungssystem, Freistellung und Regreß bei Krankenhausträger und angestelltem Arzt
1987	
Schilling, Joseph H.	Die Allgemeinen Bestimmungen der Allgemeinen Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB)-Gesetz
van de Loo, Oswald	Die Angemessenheitskontrolle Allgemeiner Versicherungsbedingungen nach dem AGB-Gesetz - Eine problemorientierte Darstellung aus der Sicht des AGB-Gesetzes
1988	
Horster, Axel	Der Ersatz von Tumultschäden durch Staat und Versicherung
Meyer-George, Melanie	Die zivilrechtliche Haftung des Heilpraktikers
Vahsen, Lothar	Das formelle Leistungsverweigerungsrecht des Versicherers nach § 12 Abs. 3 VVG

Zimmerer, Maximilian	Die Ausgliederung von Betriebsteilen im Versicherungsaufsichtsrecht
1989	
Klößener, Jörn	Status und Haftung der selbständigen Versicherungsvertreter in Frankreich und in der Bundesrepublik Deutschland
Neuhaus, Ralf	Die aufsichtsrechtlichen Rahmenbedingungen der Versicherungswirtschaft in Großbritannien - Staatsaufsicht und Selbstregulierung
Oehmke, Ralf Helmut	Gläubigerschutz durch Insolvenzsicherungsfonds in einem deregulierten Versicherungsmarkt
Schnepf, Winfried	Sachversicherung bei Mobilienleasing
1990	
Beckmann, Roland Michael	Die Zulässigkeit von Preis- und Prämienanpassungsklauseln nach dem AGB-Gesetz
Hoeltzenbein, Bettina	Die öffentlich-rechtliche Zulässigkeit geschäftsplanmäßiger Erklärungen als Kontrollinstrument der Versicherungsaufsicht im Vorfeld imperativen Verwaltungshandelns
Lensing, Andrea	Die Ausstellungsversicherung unter besonderer Berücksichtigung des Messewesens
Matusche, Annemarie	Pflichten und Haftung des Versicherungsmaklers
Müller, Christian	Rechtsfragen der Finanzierung im „bezahlten Sport“ - dargestellt am Beispiel des Bundesligafußballs
Ringstmeier, Andreas	Auswirkungen der Erfüllung gegenseitiger Verträge im Konkurs auf Forderungsabtretungen
Seuss, Melanie	Exterritoriale Geltung von Devisenkontrollbestimmungen nach Art. VIII 2 b S. 1 des Übereinkommens über den internationalen Währungsfonds
WS 1990/1991	
Nowak-Over, Andrea	Auslegung und rechtliche Zulässigkeit von Serienschadenklauseln in der Haftpflicht- und Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung
Over, Uwe Martin	Zivilrechtliche Haftung für Fehlleistungen in der Forschung
SS 1991	
Biagosch, Patrick	Europäische Dienstleistungsfreiheit und deutsches Versicherungsvertragsrecht - Der Stand nach der Umsetzung der zweiten Koordinierungsrichtlinie Schaden
Schröder-Frerkes,	Konflikte und Konfliktbeilegungsmechanismen, insbesondere

Alexander	Schiedsverfahren im Bereich der Rechtsschutzversicherung in Europa
Staab, Ulrich	Der fingierte Versicherungsfall in der Allgemeinen und der Kfz.-haftpflichtversicherung
1992	
Hahn, Volker	Die „europäischen“ Kollisionsnormen für Versicherungsverträge – Untersuchung der Art. 7 ff. EGVVG unter besonderer Berücksichtigung des zwingenden Rechts
Hunsdorfer, Andreas	Zulassungsvoraussetzungen für Versicherungsmakler in Großbritannien und Frankreich – eine rechtsvergleichende Untersuchung
Klein, Thomas	Die Rechtsmacht des Versicherungsagenten und ihre Beschränkbarkeit – unter besonderer Berücksichtigung der passiven Vertretungsmacht für Gefahrenanzeigen
Lenz, Tobias	Die Kulanzleistung des Versicherers
Stein, Holger	Haftungsrechtliche Folgen von Zuschauerausschreitungen bei Massensportveranstaltungen
Thiele, Rüdiger	Kindesvermögensschutz im Personalunternehmensrecht nach dem Beschluss des Bundesverfassungsgerichts vom 13.05.1986 – Bestandsaufnahme und Vorschlag einer Neuregelung
SS 1993	
Dietz, Torsten	Wieder herbeigeschaffte versicherte Sachen – Anzeigepflicht, Rettungskosten Entschädigung
Hoß, Axel	Beurteilung von Wettbewerbspraktiken in der Versicherungswirtschaft anhand des UWG
Kirsch, Christian	Kopplung von Versicherungsanträgen, Bündelung und Kombination von Versicherungsverträgen – eine Untersuchung über Rechtsfragen der zusammengefaßten Versicherungsverhältnisse
Maus, Reiner	Der Konkurs der Lebensversicherungsgesellschaft
Müller-Wiedenhorn, Andreas	Versicherungsvereine auf Gegenseitigkeit im Unternehmensverbund – Eine Untersuchung zum Recht und zu konzernrechtlichen Fragen des Versicherungsvereins auf Gegenseitigkeit
WS 1993/94	
Katzwinkel, Annette	Alles-oder-Nichts-Prinzip und soziale Sensibilität von Versicherungen, - Reformüberlegungen zum Versicherungsvertragsgesetz
Nagel, Bernd	Das Schadensvorsorgesystem im Notariatswesen: Reformüberlegungen zum Versicherungsvertragsgesetz

SS 1994	
Birmes, Katrin	Fusionskontrolle und Diskriminierungsverbot im französischen Recht
Kleutgens, Ingo	Die Sekundärhaftung des Rechtsanwalts - Wege aus einem verjährungsrechtlichen Dilemma -
WS 1994/95	
Dohr, Kirstine	Stellung des Versicherungsnehmers im dänischen Versicherungsrecht - Eine rechtsvergleichende Studie
SS 1995	
Bätge, Frank	Kooperation zwischen Versicherungsunternehmen innerhalb der Europäischen Union
Kleuser, Michael	Die Fehleroffenbarungspflicht des Arztes
Vespermann, Lenja	Schadensersatz bei Beeinträchtigung rechts- oder sittenwidriger Interessen im französischen und deutschen Recht
WS 1995/1996	
Flatten, Jörg	Die Arzthaftungspflicht in den Vereinigten Staaten von Amerika - Eine versicherungsrechtliche Analyse mit vergleichender Bewertung der Situation in der Bundesrepublik Deutschland
Osing, Stefan	Informationspflichten des Versicherers und Abschluss des Versicherungsvertrages
Will, Wolfgang	Der Prämienzahlungsverzug - Eine rechtsvergleichende Untersuchung im Hinblick auf die Harmonisierung des Versicherungsvertragsrechts in der Europäischen Gemeinschaft
SS 1996	
Kampmann, Axel	Die Repräsentantenhaftung im Privatversicherungsrecht
SS 1997	
Eberhardt, Ulrich	Die Missbrauchsaufsicht des Bundesaufsichtsamtes für Versicherungswesen
Flohr, Claudia	Arzthaftung in Österreich - Eine rechtsvergleichende Darstellung des deutschen und österreichischen Arzthaftpflichtrechts -
Henzler, Roland	Theorie und Praxis der vorläufigen Deckungszusage
Rieve, Maike	Kollektive Sicherungssysteme bei Tumultschäden - unter Berücksichtigung der Besonderheiten des Einzelhandels

WS 1997/98	
Dreyer, Thomas	Stille Reserven im Jahresabschluss von Lebensversicherungsunternehmen
Pannenbecker, Arnd	Deliktische Rückrufpflicht und versicherungsrechtliche Rettungspflicht
Terlau, Matthias	Die Gesellschaft bürgerlichen Rechts im Internationalen Privatrecht
SS 1998	
Huesmann, Thomas	Die vorvertragliche Risikoprüfungsobliegenheit des Versicherers
Linden, Michael	Rechtliche Aspekte weltweiter Krankenrücktransporte (Repatriierung) – unter besonderer Berücksichtigung der Auslandsreise-Krankenversicherung, der Verkehrs-Serviceversicherung, der Schutzbriefversicherung sowie der Versicherung von Beistandsleistungen auf Reisen und Rücktransport -
Roos, Ronald Michael	Wassersportkaskoversicherung
WS 1998/1999	
Dettmeier, Michael	Das einseitige und beiderseitige Kaufvertragsversprechen – Les promesses de vente unilatérale et synallagmatique – Bedeutung und Funktion der Kaufvorverträge im französischen Recht -
Entzian, Tobias	Versicherungsfremde Geschäfte – die Geschäftskreisbeschränkung der Versicherungsunternehmen -
Wüstenhofen-Wagner, Birgit	Vermögenswert des Leistungspotentials – Arbeit und Zeit -
WS 1999/2000	
Bühling, Jochen	Die Markenlizenz und ihre vertragliche Gestaltung
Lohr, Martin	Die Haftung des Verantwortlichen Aktuars gegenüber den Versicherungsnehmern in der Lebensversicherung
WS 2000/2001	
Tillmann, Tobias	Privilegierte Kapitalhilfen durch GmbH-Gesellschafter
SS 2002	
Hoor, Gerd	Die Haftung der Unternehmensleiter von Kapitalgesellschaften für Fehlverhalten beim Erwerb eines Unternehmens

WS 2002/2003	
Buck, Silvia	Die Obliegenheiten im spanischen Versicherungsrecht - Eine rechtsvergleichende Untersuchung zwischen deutschem und spanischem Recht
Görg, Werner	Der VVaG Gleichordnungskonzern und seine Umstrukturierung in einem VVaG Unterordnungskonzern
WS 2003/2004	
Krahe, Sascha	Haftungsfolgen bei ärztlicher Zusammenarbeit – Rechtsvergleich zwischen Deutschem und Amerikanischem
Ressos, Alexander	Prospekthaftung von Lebensversicherungsunternehmen – Grundlagen und Reichweite einer Haftung für prospektartige Verbraucherinformationen bei dem Vertrieb privater Altersvorsorgeprodukte
SS 2004	
Gardette, Jean-Marie	Die Behandlung der „unangemessenen“ Klauseln nach dem französischen „AGB“-Gesetz; eine rechtsvergleichende Untersuchung unter besonderer Berücksichtigung des Versicherungsrechts.
Hanau, Max	Handeln unter fremder Nummer
Pielach, Claudia	Haftungsfragen in der Telemedizin
Uhlenbrock, Inga	Lösungsrechte des Versicherers wegen vorvertraglicher Anzeigepflichtverletzung des Versicherungsnehmers unter besonderer Betrachtung der Berufsunfähigkeitsversicherung
WS 2004/2005	
Theis, Alexander	Die Europäische Gegenseitigkeitsgesellschaft – Eine Alternative für deutsche Versicherungsvereine auf Gegenseitigkeit ?
SS 2006	
Otte, Sabine	Das Kapitalschutzsystem der englischen private limited company im Vergleich zur deutschen GmbH
WS 2006/2007	
Heidel, Sonja	Die Regelung im VAG über Sicherungsfonds unter besonderer Berücksichtigung einer zukünftigen EU-Richtlinie über Sicherungssysteme für Versicherte im Falle der Liquidation des Versicherungsunternehmens.
Sieprath, Christoph	Der Verkauf von Lebensversicherungen aus versicherungsvertragsrechtlicher, aufsichtsrechtlicher und steuerrechtlicher Sicht

WS 2007/2008	
Dayal, Sylvia	Der wahlärztliche Vergütungsanspruch
Hollenborg, LL.M., Ingo	Berufsunfähigkeit Selbstständiger im Rahmen der Berufsunfähigkeitsversicherung unter besonderer Berücksichtigung der Betriebsumorganisationspflicht
Suh, Raphael Won-Pil	Arbeitgeberhaftung wegen Diskriminierung, sexueller Belästigung und fehlerhafter Kündigung in den USA - Möglichkeiten zur Versicherung solcher Risiken im Hinblick auf das Allgemeine Gleichbehandlungsgesetz -
Beyer, Alexander	Eine Rechtsvergleichung der vorvertraglichen Anzeigepflicht des Versicherungsnehmers im englischen, australischen und deutschen Versicherungsrecht unter besonderer Berücksichtigung aktueller Reformbemühungen
SS 2008	
Veenker, Carsten	Die Fälligkeit von Geldleistungen des Versicherers nach § 11 Abs. 1 VVG (§ 14 Abs. 1 VVG-E) unter besonderer Berücksichtigung der Fälligkeitsregelung in allgemeinen Versicherungsbedingungen und des Versicherungsprozesses
Rabe, Annette	Haftungsfragen bei Unterlassen ärztlicher Behandlungen aus Wirtschaftlichkeitserwägungen